
ORIGINALE
Registro Generale n. 225

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 114 DEL 04-04-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Realizzazione impianto fotovoltaico da installarsi presso la nuova scuola di
Civitella Capoluogo. Presa d'atto lista N° 1 dei materiali a piè d’opera e liquidazione
primo acconto alla Ditta. CIG: ZDF21A33B0

L'anno  duemiladiciotto addì  quattro del mese di aprile,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

PREMESSO CHE:

il territorio di Civitella del Tronto è stato colpito da una serie di eccezionali eventi naturali
calamitosi, a partire dal 24 agosto 2016, che hanno duramente segnato popolazione e istituzioni;

a seguito della terribile scossa sismica del 30 ottobre 2016, la scuola primaria e media, con
annessa direzione didattica, di Civitella Capoluogo è stata dichiarata totalmente inagibile con
esito E alle verifiche delle squadre dei tecnici specializzati della Protezione Civile Nazionale;

si è dovuto procedere, con sollecitudine, alla costruzione di un nuovo plesso scolastico che
potesse ospitare – a partire dal prossimo anno scolastico 2017-2018 – tutti quegli studenti che
sono stati provvisoriamente trasferiti in un sito d’emergenza presso l’Hotel Ermocolle;

CONSIDERATO CHE è necessario il completamento tecnologico della struttura tramite la
realizzazione di un impianto fotovoltaico e a tale scopo, con determinazione RG N. 26 del
15/01/2018 i lavori detto impianto sono stati affidati alla Ditta Adriatica Tecnologie S.r.l. con
sede legale in via S. Tommaso D’Aquino, 47 int. 8, 00136 Roma (RM), P. IVA 01808960437 la
quale ha offerto un ribasso sull’importo lavori del 2,27% determinando così un importo netto di €
37.584,03 oltre IVA al 10% per un totale di € 41.342,43;

VISTA la richiesta della Ditta, giunta a questo Ente con protocollo n. 2841 del 29/03/2018, con la quale si
chiede la liquidazione del 50% dell’importo contrattuale in virtù della lista dei materiali a piè d’opera
certificata dal Direttore dei Lavori, Arch. Sandro Di Filippo con documento del protocollo n. 2947 del
04/04/2018;
VISTA la richiesta di autorizzazione al subappalto presentata dalla Ditta Adriatica Tecnologie a favore
della Ditta Elecos S.n.c., protocollo n. 2941 del 04/04/2018;



VISTA la fattura n. 06/PA emessa in modalità elettronica dalla Ditta Adriatica Tecnologie S.r.l. in data
29/03/2018 dell’importo di € 18.792,01 oltre IVA al 10% € 1.879,20 per un totale di € 20.671,21;
ACCERTATA altresì la regolarità contributiva dell’impresa, giusto il DURC depositato in atti con
scadenza 19/05/2018;
RITENUTO pertanto che Nulla-Osta alla liquidazione del 50% dell’importo contrattuale all’impresa
Adriatica Tecnologie S.r.l. relativo al materiale a piè d’opera;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109,
2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 163/2006 s.m.i. codice appalti e smi;
VISTO il DPR n.207 del 5.10.2010, art. 180, nella parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. di PRENDERE ATTO della lista dei materiali a piè d’opera presentata dal Direttore dei lavori Arch.
Sandro Di Filippo, protocollo n. 2947 del 04/04/2018;

2. di LIQUIDARE E PAGARE, per i motivi di cui sopra, la somma complessiva di € 20.671,21 a favore
di:

DITTA FATTURA IMPORTO DA
PAGARE
EURO

MODALITÀ’ DI PAGAMENTO

NUMERO DATA

Impresa:
Adriatica Tecnologie Srl
Via S. Tommaso D’Aquino
47
P. IVA: 01808960437

06/PA 29/03/201
8

20.671,21

Bonifico Bancario
IBAN:
IT69F0542481160000001000011

TOTALE 20.671,21

3. di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento di €
20.671,21 secondo le modalità indicate:

PROSPETTO CONTABILE
Intervento 1 Codice
Capitolo 2620 Descrizione Completamento tecnologico del nuovo edificio scolastico
Articolo 4 Descrizione
SIOPE CIG ZDF21A33B0 CUP B77B14000410002
Creditore ADRIATICA TECNOLOGIE Srl con sede in via S. T. D’Aquino 47 Roma
Rif. Imp. Sub. N. 598 sub. 1 Importo € 20.671,21

Causale
Realizzazione impianto fotovoltaico presso la nuova scuola di Civitella capoluogo. Liquidazione
50% dell’importo per materiali a piè d’opera.

4. di IMPUTARE la spesa complessiva di € 20.671,21 al Cap. 2620/4 IMP. 598 sub. 1 del bilancio
dell’Ente;
5. di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
6. di DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile;
7. di DARE ATTO altresì del rispetto delle specifiche misure/azioni correttive in funzione di prevenzione
del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2013/2016 e Piano annuale 2015

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.114 del 04-04-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Allega:
Fattura 06/PA del 29/03/2018;
Lista materiali a piè d’opera.

                                       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
      Geom. Fabrizio VERTICELLI
               (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.114 del 04-04-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.114 del 04-04-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2018-04-04T10:13:14+0100
	Fabrizio Verticelli




